1

类别：B

安康市住房和城乡建设局（市人民防空办公室）
安住建函〔2021〕547 号 签发人：张世波

安康市住房和城乡建设局（市人民防空办公室）
关于市四届人大七次会议第 43 号

建 议 的 复 函

谢蓉代表：

您提出的《关于中心城区东关街区发展建议》收悉。非常感

谢您对安康城市建设和管理工作的关注和支持，现就您提出的问

题，结合我局工作职能回复如下：

一、基本情况

东关街区位于安康中心城市江南老城，规划范围东到东堤，

西至大北街、鼓楼街，南至兴安东路，北至北堤等区域，包括东

关、鼓楼、大北三个社区，用地面积约 46.57 公顷。东关片区现

状以居民自建房和居住小区为主，片内有市政管理处、东城派出

所、老城卫生服务中心、鼓楼小学、东关小学、汉滨幼儿园、民

族幼儿园、南方物流配送中心等单位和公共设施。整体上形成了

两种风貌街区形态，一种是以围绕 4 座古寺而住的少数民族群众

形成的民俗风貌街区，另一种是以及围绕小北街古民居形成的传

2

统历史街巷风貌街区。

二、建设情况

近年来，东关街区立足历史文化街区定位，坚持抓好基础设

施建设。先后汇集 3 亿余元市政项目资金，对东关街区内东西大

街、南正街、鼓楼街等区域进行综合改造，同步实施雨污分流、

强弱电入地、公厕及绿地建设。开通东关区域公交专线，增设城

市共享单车停放点 3 处，新建停车场 1 处、公厕 3 处、改建垃圾

中转站 1 处，实施照明全覆盖工程，完善街区内背街小巷路灯照

明体系，路灯亮化率达 98%以上。扎实推进旱厕改造，采取封堵、

拆除填埋、改造成标准水厕等方式，不断完善环卫硬件设施。目

前已建成南正街民族文化一条街、东正街民族小吃一条街，鼓楼

东街民族夜市城、牛羊集中交易屠宰市场和静宁路农贸综合市场

等。

三、存在的突出问题

（一）道路系统性不强，缺乏与城市干道的有效连接。巷道

多，道路宽度小，致使交通不畅，堵塞滞流严重。片区内丁字路

口多，给车行和人行带来不便。内部停车场少，沿路停车情况严

重，给本来就窄的道路增加了负担，减少了道路的通行速度。

（二）片区主要空间及巷道环境卫生较好，但受商业街区的

影响，部分地段存在垃圾随意丢弃现象，并且道路两侧杂乱堆放

部分货品，较为影响公共卫生。新建的 3 处公厕环境较好，但受

用地条件的限制，多为隐蔽公厕，且数量不足，承载力不够。

3

（三）片区内主要道路已完成雨污分流和强弱电入地，但大

部分内部街巷还存在雨污合流，架空线路交错搭接的现象，存在

一定的安全隐患，也对片区风貌产生了不良影响。

四、下一步发展方向

2020 年 12 月 23 日，东关街区被陕西省人民政府公布命名

为“第三批省级历史文化街区”。目前已完成保护规划编制工作，

下一步拟将东关片区打造为以古寺和传统民居为支撑，集文化、

商业、居住、旅游、展示、休闲为一体的具有民俗文化和传统文

化的特色历史文化街区。

（一）突出功能结构。东关片区功能结构概括为“四轴、两

心、三片区”。分别是东西向的东、西正街民俗风貌展示轴；南、

北正街和鼓楼街形成的两条特色餐饮轴以及以小北街古民居形

成的传统文化展示轴。以四座古寺为依托形成的民俗文化核心和

以小北街古民居形成的传统文化核心。划分为传统民居风貌区、

民俗风貌区和现代建筑展示区三个片区。

（二）加强基础设施建设。一是完善道路交通建设。按照片

区所处位置和道路现状等因素考虑，将片区道路划分为主干道、

次干道、支路和巷道 4 个等级，补充完善道路基础设施。规划设

置 4 处地面停车场，同时将排涝泵站地面设计为临时停车场，共

计 5 处。二是加强市政设施建设。重点对内部街巷的市政设施进

行改造，具备条件的实施雨污分流和强弱电入地工程，同步完善

燃气、消防、人防、抗震减灾等设施建设。

4

（三）做好历史文化保护。一是将文物保护纳入经济和社

会发展计划，纳入城乡建设规划，纳入财政预算，纳入体制改革，

纳入各级领导责任制，统筹安排，协调发展，做到文物保护与经

济建设双赢。二是将历史文化传承工作纳入当地安全责任制，签

订保护责任书，把安全责任分解落实到相关部门、单位和工作人

员。三是加强行政执法，确保文物本体和环境安全，坚决避免在

城市紫线范围内大拆大建，不得损坏或者拆毁保护规划确定的建

筑物、构筑物和其他设施；不得修建破坏历史文化街区传统风貌

和格局的建筑物、构筑物和其他设施。

最后，再次感谢您对城市建设工作的关心和支持。

安康市住房和城乡建设局（市人民防空办公室）

2021 年 9 月 27 日